tu ptatis quia ibi non erat maritus constitutus ab
vxoze procurator legitime cum vxoz eēt minor .z
nō interuenerit auctoritas curatoris .z sic non ha
bebat potestatem deducendi rem ad iudicium .et
tamen snia ē lata pro minore tene ut ibi .z ideo
ita concludit do.abb. videlicet aut solum deficie
bat consensus episcopi vt quia negocium erat com
mune .z conuentus egit nomine ecclesie .z tunc po
test snia haberi rata ēt iure cōmuni vt dictum est
i procuratore falso .aut deficiebat auctoritas epi
scopi quia negocium erat conuentus sed erat ar
duum .z tunc potest haberi rata inr̄ singl̄i vt in pre
fatis iuribus .z ēt dicit aduertendū . quia .d.l. non
eo minus .z .dic. l. si tutor loquunt̄ quando ali⁹ li
tigabat pro minore non legitime constitutus . Quid
si ille tutor erat in iudicio non legitime constitutus
an sentētia eodem modo lata pro eo valeat . do.
abb. dicit se credere q̄ sic eadez ratione .z allegat
glo. in .l. i. C. qui legi. p̄so. stā. in iudi. nō habēt . et
idem dicit esse in ecclesia consimili ratione .z q̄ ta
lis sentētia valeat dicit do.abb. se vltra oēs alios
allare istum tex. vbi papa mandat prouideri q̄ in
terueniat voluntas episcopi ne istis actoribus cō
uentibus sentētia non valeat . vt sic lis sopita non
restauratur .z per consequens manifeste innuit q̄
si pro eis feratur sentētia nō possit infringi ex quo
dūtaxat prouidet i vno casu videtur q̄ in alio nō
possit lis restaurari ar. c. non ne de presump. .z .xxv
di. c. qualis .z ita residet do.abb. ¶ Sed do. car.
refert quosdam dicere q̄ .d.l. non eo minus loqui
tur quando fauore alicuius surgit nullitas quod
non est sic hīc . qz nō fauore conuentus surgit nulli
tas huius snie . S3 quia solus conuentus non ha
bet ptatem deducendi rem in iudicio nō apit qui
sint illi q̄ sic dicant . videt̄ tamē sentire de do. an.
quia etiam in multis locis loquit̄ de do. an. mo
dendo dicta sua in genere . sed ipse dicit pro pri
mo dicto faciat qz is contra quē lata erat snia nō
erat audiendus opponens q̄ conuentus solus nō
potuit rem deducere in iudicio . ē enim quid sibi i
putandū . qz non opposuit a principio .z refert se di
xisse in .c. in nostra . s. de procur. illa tñ que ibi no
tant̄ procedunt quādo qz in iudicio ē tanq̄ pro
curator alterius quo casu potest opponi post litem
contestataz q̄ non h3 mandatum . s3 quādo nomi
ne suo videt̄ secus qz ex quo a principio non op
posuit aduersarius q̄ conuentus solus non pote
rat rem in iudicium deducere non videtur postea
audiendus ar. c. inter monasteriuz de re iudi. .z qz
q̄ semel placuit amplius displicere non debet . Et
sic tenet do. card. q̄ talis snia valeat .z teneat . nec
requirit̄ q̄ interueniat ratificatio fienda p̄ ep̄m vt
dicebat do. abb. Tu pōdera qz l3 aduersarius nō
opposuerit . tamen iudex debuit opponere vt pro
bat iste tex. in verbo prouideas .z voluit glo. in .c.
i. in verbo essentia de elec. li. vi. Item qz iste ad
uersarius sciebat ius sibi competens duraturum .
ex quo iudicium nō habuit fundamētū formale .
qz d3 fundari ex persona habili . c. querendum . c.
sunt qui . c. alieni . ij . q. vij. S3 do. bal. hic opponit
de .d.l. non eo minus .z soluit q̄ ibi minor erat in
iudicio cum maiori . id valet snia lata in eius fa
uorem .z sic sentit q̄ in casu .d.l. non eo minus si
minor litigasset cuz minori .z lata fuisset snia i fa

uore minoris q̄ snia eēt nulla qz vnus minor non
vteret̄ privilegio alterius minoris S3 hec capla d
quibus hic equiperant̄ duobus minoribus .z per
consequens inter ea cessat privilegium . l. sed .z mi
lites . ff. de excus. tut. Et sic pondera accurate . qa
bal. hic tenet q̄ sententia lata i fauorem conuen
tus sit nulla vt uoluit do. an. .z exquisita est .z per
iouē gloriosa hec sua solutio . Sed videtur diui
nare ad istum tex. ex eo . quia sentit q̄ caplm ad
uersarie partis etiam litigabat sine auctoritate p̄
lati . Nihilominus mihi videtur q̄ ipse .z do. an.
rectius loquuti sint .z pro eorum doctrina . ego ad
duco vnum quod vobis videbitur nouum videli
cet . Nam Bar. in .l. ea que . C. quomō .z quando
iudex dixit q̄ ad hoc vt contra scientem non cita
tum non feratur sententia est introductum ad ri
gorem ius conseruandum . ideo dicit q̄ sententia
lata pro absente non erit valida ex quo dicto . ego
elicio hanc doctrinam q̄ vbiunqz solēnitas in
troducitur ad iuris rigores obseruanduz qua nō
seruata actus est nullus in preiudicium eius con
tra quem geritur . q̄ si actus geratur in fauore ei⁹
sine illa solemnitate erit nullus . ¶ Cum ergo in
proposito nostro ista solemnitas vt interueniat cō
sensus episcopi est introducta rigoris iuris obser
uādū . vt capitulū non litiget sine consensu pre
lati .z non ad fauorem ipsius capituli ideo sicut se
ntentia lata contra capitulum non tenet si litigauit
sine consensu prelati eodem modo non tenuit si ē
lata in fauorem capituli litigantis sine consensu
prelati .z est pro certo hic noua inuentio .z noua
doctrina . pro qua Iesus xps laudet̄ in secula . nec
ē bona responsio do. abb. cum allegat istum tex. q̄
dicit q̄ non valet sententia lata contra capitulum
ergo s̄m eum sequitur q̄ si ē lata pro capitulo va
let . pro certo videtur quedam heresis in iure dice
re hoc quo ad istum tex. ex eo qz ista solemnitas
emanauit ex ius rigos .z ad ius rigorem obseruan
dū cum non valeat lata contra capitulū ergo eo
dē modo nō ualebit lata pro cap. .z id iste tex. exp̄s
sit quando snia eēt lata contra capitulū qz p̄fide
rauit illud quod erat verisimilius qz verisimilius
cōtradiceret prelatus quando esset lata contra se
cus si esset lata pro .z id non est ius ministerium s3
potius est frequentius .z verisimilius faciat i . ar.
glo. in .c. ij. de confess. in vi. .z glo. in cle. i. de h̄pt.
z glo. in auct. cassa .z irrita . C. de sa. sanc. ecc. .z in
l. i. C. de h̄js qui ad ecc. confug. nec obstat . c. si q̄
de rebus allegatum per do. abb. qz ibi actus non
erat nullus si subtiliter ponderet̄ ibi tex. Item qz
ibi erat effectus consensus . id conualidat̄ actus p̄
sequellam consensus .z hic erat effectus solēnitat̄
et erat effectus rigoris obseruandū .z vide . q̄ dixi
i . c. edoceri . s. d̄ h̄pt. ad intellectū . d. c. si qua de
reb. . nec obstat glo. i. d. h̄ . hoc ius qz cōiter rep̄e
hēdit̄ p̄ doc. .z vide q̄ ego dixi . i . c. cū olis de of. d̄
leg. nec obstat . d. l. eo. min⁹ qz solēnitas d̄ qua ibi
ē introducta a mero fauore minoris id nō d3 redun
dare i eius lesionē . l. q̄ fauore . C. de leg. sed h̄ fuit
introduc̄ta ad fauore ius obseruādū vt dixi .z codē
mō r̄ideo ad glo. d. l. si tutor . ¶ Et ego vltra oēs
alios reor̄queo istū tex. s̄ eos . Nā h̄ d̄ q̄ igressu
litis debet intrare iudicium cum auctoritate .z af
fensu episcopi . ergo si requiritur auctoritas .z non

interuenit eius defectus annullat actum ipso iure
 l. cū hij. §. si pzetoz. ff. d. trans. sicut ergo annullat sē
 tentiā latam contra ecclesiā eodē modo annullat
 latam pro ecclesiā qz ex quo auctas d3 interuenit
 incognitus ē nobis si snia veniat serēda ptra ec
 clesiā. vel pro ecclesiā ergo respicit vtrūq3 cāuz
 faciat etiam annullato principio annullantur prin
 cipiata. c. cū paulus. c. principatus. i. q. i. ergo sicut
 annullatur snia contra. ita annullat snia pro. et si ali
 ter diceremus daret materia malignādi. qz nunq̄
 curaret capitulū litigare cū auctate prelati. qz sē
 p lucrare. Nā si esset lata cōtra esset nulla si eēt
 lata pro ualeret. et teneret. et videret pseq premi
 um de negligētia. et dolo suo. c. sedes. et c. ex tenoz
 de hēptis. Ista nō tradas obliuioni qz noua sunt.
 Sed pone qz prelatus non prestat consensus vt h
 dicit. s3 apud iudicem fideiubet pro cap. suo vel si
 simul cōparet cū cap. in iudiciū an videat satisfac
 tum huic cap? dico qz sic. et allego tex. valde elle
 gantē in. l. pōponius. §. si quis fideiubeat. ff. in q
 bus caus pignus ta. contraba. et qz hī in. l. ticius
 ff. quib? mo. pig. vel ipo. sol. bal. in. l. is q. §. si. ff.
 de acq. here. saly. in. l. fi. C. ad macedo. bar. in. l.
 cū pater. §. libertis deleg. fo. et qd in simili voluit
 Jo. an. regula is q tacet de reg. iur. in vi. et in. c. nō
 ne de presump. et do. abb. in. c. cū dilectus de con
 sue. et bal. in. l. exceptione. C. de euiē. alr tū videt
 sentire h glo. **Q**uid econtra an prelatus possit
 agere in iudicio sine p̄sensu capli glo. ista rīdet q
 non. et mouet ista glo. p. l. ait pzetoz. ff. d. iur. delib.
 vbi dicit qz ille q nō pōt alienare rem. non pōt rez
 in iudiciū deducere. sed prelatus non alienat so
 lus sine cap. vt in. c. tua de hijz que fi. a prela. et i
 c. qui sine exceptione. xij. q. ij. cū si. ergo solus nō
 poterit rem deducere in iudiciū. et addo similem
 glo. in. c. i. de procur. et ibi v̄ casus pro dicto suo
 et idem voluit glo. in. c. edoceri de hēptis. et fama
 est inter docentes qz ita praticat in Ro. curia. S3
 ego alio in p̄trariū glo. in. d. l. ait pzetoz. ff. de inf
 delib. Inno. et cōiter doc. in. d. c. edoceri. **E**go
 istum passum multū luculenter enucleauī ibi vide
 osno. **Q**uerit hic bal. vtrū collegia possint p̄pel
 li p̄stituere syndicum allat Jaco. de are. qz sic i. l.
 ergo. ff. de fide lib. vide dicta in. d. cap. edoceri.
Querit et hic bal. vtrū abbas possit hē ratum iu
 diciū agitatū p monachū nomine monasterij
 et arguit pro et cōtra et bellissime decidit qz sic. Tu
 vide qd notat in. l. si. §. necessitatē. C. de bo. q lib.
Dicit etiā hic bal. qz non refert an prelatus dicat
 mandamus an consentimus. qz mandatū cōtra
 bit consensu. et allat auct. eū locū. C. d. coll. **T**u
 pondera istam tex. in v̄b. auct. et assensu vbi iste cō
 sensus ē auctorizabilis. et sic prestandus p viā au
 ctoritatis. **A**ltimo querit h do. pe. de ancha. eo
 cāu quo huiusmodi p̄sone curatores egentes agunt
 in iudicio et indigent curatore. et illud idem iudi
 cium agitat coram iudice delegato a quo dabit
 curator h dabit ne ab ipso iudice delegato an da
 bit ab ordinario ipsius minoris indigentis cura
 toze. et non soluit istaz questionē. s3 remittit se ad
 dicta et notata i. c. si anum quartūdecimū de iu
 dic. in. vi. s3 ibi idē do. pe. dānat cōm opi. doc. et
 dicit h do. pe. qz speciale ē in delegato et subdeleg.
 pape vt specialit̄ de eis ē prouissum in. d. c. si annū

vt possint dare curatorem in lite que coram eis
 vertitur ergo in alijsa contrario sensu ē secus. l.
 i. §. huius rei. ff. de offi. eius. **D**icit tū qz tex. sing. i.
 l. si. §. s3 et si qz. C. de admi. tut. quem sic intelligit
 cy. et bar. probat qz curator ad lites semp dari pos
 set p illum iudicē sub quo lis agitat s3 sibi videt
 qz ille tex. dicat cōtrarium. dicit enim curator i cō
 petenti iudicio ordinarij. cura. et prouisione taz in
 dicis sub quo lis vertit qz sub cognatorum et pro
 pinquorum. et. **E**cce ergo qz a iudice sub quo qd
 agitat tex. ille exigit diligentia suam vt persona
 legitima sit que litigat coram eo. ne iudicium sit
 elusorium sicut in simili dixit tex. huius. c. in p̄pe
 tenti iudice est dādus. vt in. d. c. si anum ibi in v̄.
 si vero. fallit in delegato pape et eius subdelegato
 ita ibi residz. et idē dicit mīoz h3 curat. corā illo iudi
 ce q non ē suus ordinarij. s3 alia rōne coraz tali
 sortit forū. forte delicti contractus vel rei de qua
 agit qz talis iudex. non dabit curatorem. s3 qd agi
 tet coram eo. sed ang. in. d. l. si. §. s3 si quis. dicit
 illum tex. esse sing. et non esse alibi p que declarat
 qz iudex delegatus potest dare curatorem litigan
 di ad litem. s3 alterius cure vel tutelle datio spec
 tet ad ordinariū. l. i. ff. d. tut. et cura. da. ab hijz.
S3 de iure canonico hodie dicit esse casum not. i.
 d. c. si annum qz hodie delegatus potest dare cura
 torem ad litem coram eo agittandā. et sic dicit qz
 si minor litigat coram episcopo in causa vsuraria
 potest dari curator ab eo qz dicit esse not. do. pet.
 dicit qz ē spāle in delegato pape et eius subdelega
 to pro quo vide glo. lappum abb. Jo. de fantu. et
 moder. in. d. c. si annū. **S**3 stat dubitatio si do. pe.
 recte dānet cōmunem opi. quam tenet bar. **E**y. et
 Angē. in. d. §. sed et si quis et ibi Saly. qui dicit il
 lum tex. non esse alibi. **T**u pondera quia eodē
 modo posset induci iste tex. in quantum dicit pro
 uideas vt ingrediantur cum auctoritate prelati.
 quia non aperitur vtrum ordinatione ipsius iudi
 cis. an alterius vnde si minor litigat coram iudi
 ce debet curare iudex vt minor ingrediat in iudi
 cium cum auctoritate curatores. sed per quem det
 curator hoc non aperit iste tex. vt eo modo posset
 dici ad. d. §. s3 et si quis vt curet iudex lites dari eu
 ratorem per iudicem competentem. quis antez sit
 ille iudex competens non declarat tex. ibi et per cō
 sequens non probat ibi cōmunis opi. vt dixit do.
 pe. et pro certo ille tex. non probat id ad quod alle
 gatur. qz facile fuisset iuristatozi dicere qz iudex
 iudicij. inchoandi det curatorem sed ponderan
 do tex. in ver. necessitatem imponimus memora
 ris personis curatores ordinare. per quem tex. vi
 detur qz possit iudex lites dare curatorem. et facit
 qz incidenter quis potest facere illud quod princi
 paliter non posset. vt. l. interdum. §. qui furem. ff.
 de furtis cum si. tamen etiam quia faciliorem ex
 p̄ditionem habebit cā. si iudex lites det curato
 rem qz si eatur ad ordinariū. ergo ista via ē te
 nēda vt. c. non nulli de hēptis cum si. et cui cōcedit
 aliqd v̄ p̄cedi oē id p qd deuenit ad illud. l. ij. d.
 iur. o. iud. c. preterea de of. dele. cū si. **E**t h3. d. §. s3
 si quis dicat qz coram iudice competenti detur
 non tollit quin ipse sit competens. vnde poterit
 dari coram iudice ordinario. et poterit dari co
 ram iudice lites. **E**t licet ibi dicat ordinarij.

16.1

tamē verbum infinitiuū. z nō ē nomē appellatiuū z cum essem scholaris in tertio āno quo incepti stu-
des. ita tenui vānata doctrina do. pe. z postea ef-
fectus doctor indign⁹ ita semp tenui. Et inq̄tū su-
perius sustentavi glo. d. c. i. d. elec. nūc dico q̄ pro
ea. est cāus in. d. l. fi. q. s. z si q̄s vbi probat̄ doctri-
na glo. Si quid boni dixi in hoc. c. Laudet̄ deus
supremus. Andre. Barbara.

Cum non ab homine. ^{mine.}
Ista d̄
decretalis est elegāz z quotidiana
na hoc intendit Clericus depo-
situs incorrigibilis comprimitur
p̄ secularem p̄tatem. b. d. vel sic
Clericus depositus incorrigibilis excoicandus ē
z successine anathematizandus. z si sic non rescia-
uerit p̄ iudicem secularem cōprimendus ē hoc di-
cit. cōis diuisio. fa ibi consultatiō. ¶ Vel sic ec-
clesia optat hominis salutem z non interitus. z iō
gradatim emēdando procedit z non fulminat de
gradando. casus. ¶ Questū fuit vtraz liceat re-
gi vel alicui seculari p̄sone iudicare clericos i quo
cūqz ordine constitutos deprehēsos i crimine fur-
ti. homicidij vel p̄iurij vel alio reatu. r̄ndet̄ q̄ nō
s̄z d̄z deprehensus ac legitime conuictus ab eccle-
siastico iudice deponi. z si depositus ē incorrigibi-
lis debz primo excoicari. s. maiori excoicatōe. post
modū vero si in profundū malozū veniēs p̄tempse-
rit cū ecclesia non hēat quid vltra faciat ne possit
esse p̄ditio plurimozū comprimendus ē p̄ secu-
larem p̄tatem ita q̄ ei deputet̄ exiliū vel alia pena
legitima imponat̄. z ē ista decretalis ps. c. cū non
ab homine de sen. exco. fm̄ hosti. z fm̄ hoc supra
scriptio hic vel ibi ē corrupta facit quod notat̄ in
c. verū de iure iurā. z dicebant antiqui glosatores
in. d. c. cum non ab homine q̄ hic soluebat̄ prima
q̄d. z ibi fa cōtēpserit. xvij. di. c. nec licuit z refert
hic bal. Inno. dicere q̄ probato crimine clericus
d̄ponit̄. z non procedit ad aliam penā. s̄z sufficit d̄
positio secus si enormitas criminis aliud inducat
vel nisi sit incorrigibilis quo casu procedit̄ s̄z for-
mā huius decretalis. S̄z cōtra p̄tumacē procedi-
tur interloquendo hoc modo qz primo excoicat̄.
postea si est incorrigibilis anathematizat̄. z postea
deponitur z anathema ē maxima excoicatio z sic
bal. h̄ sentit illud quod voluit h̄ do. pe. de ancha.
q̄ istud homicidij nō h̄z locū in homicidio quali-
ficato. z sic decidit q̄d̄nē quā ponit̄ hic do. pe. de
ancha. de illo clerico qui proditorie occidit primi-
cerium sancti marci. de quo vide que plenissime
dixi in. c. at si clerici. s. eo. nec aliquis doctor ad-
duxit istud dictum bal. hic. S̄z mihi videt̄ q̄ non
sit dictū verū vt ibi demonstraui vide ibi oīno.
¶ Nota ibi regi vel alicui seculari p̄sone regulaz
q̄ actus iudicādi clericos ē interdictus laicis q̄
tūcūqz fulgeāt dignitate et si essz rex. z ē rō quia
clerici sunt superiores laicis vt in. c. ecclesia sancte
marie de constit. z. c. benequidem. xvij. di. z i. c.
ecclesia vt lit. pen. z iō minor non iudicabit maio-
rem. z accedat glo. elegās. in. c. duo sunt. xvi. di.
que dicit q̄ nulla dignitas secularis est simil̄ sa-
cerdotio ad idez. xi. q. i. c. sacerdotibus vbi tex. di-
cit de impatoze. z facit. c. cum ex inunctis de be-